Qua năm 1858 nhằm vua Tự-Đức năm thứ mười, Đại-Pháp với Tây-ban-nha, đem binh thuyền 14 chiếc vào cửa Đà-Nẵng, trong mấy giờ đồng-hồ đã lấy được Đà-Nẵng.

(Chỗ-này là một chỗ hiểm yếu của nước Nam). Năm 1859 mấy quan ấy đem tàu binh vào cửa Cần-giờ, qua thành Gia-định, đánh lấy tỉnh Saigon. Quan quân ta liền chết chống cự 2 ngày, rồi thành Saigon cũng bị mất. Qua năm Tự-Đức thứ 14 (1862) Annam với Đại-Pháp nghị hòa. Cắt 3 tỉnh Nam-kỳ là Gia-định, Định-Tường và Biên-hòa (kêu là ngoại tam tỉnh) nhượng cho Đại-Pháp và chịu bồi thường tổn phi 20 triệu francs. Năm 1863 vua sai ông Phan-thanh-Giảng sang sứ Đại-Pháp, điều định việc chuộc ba tỉnh đã nhượng ấy lại, song việc không thành.